Vedemmo più sopra che alla Legge rivelata è legata la fede e appunto, come appena visto: " ... è alla luce della ragione illuminata ormai dalla fede viva che l’uomo riconosce meglio gli orientamenti della legge naturale, che gli indicano la via del pieno sviluppo della sua umanità." Più generalmente la fede illumina la ragione e le presenta la Legge rivelata da vivere. S. Tommaso, sulla base della S. Scrittura, oltre che indicarci i comandi divini per la nostra salvezza eterna, precisa, come vedemmo più sopra, che: i precetti negativi del Decalogo obbligano sempre e per sempre mentre i precetti affermativi obbligano sempre ma non “ad semper”, cioè obbligano a luogo e tempo convenienti ¹³⁹⁶ S. Tommaso afferma in questa linea nella Somma Teologica : “Sed considerandum est quod sicut praecepta negativa legis prohibent actus peccatorum, ita praecepta affirmativa inducunt ad actus virtutum. Actus autem peccatorum sunt secundum se mali, et nullo modo bene fieri possunt, nec aliquo tempore aut loco, quia secundum se sunt coniuncti malo fini, ut dicitur in II Ethic. Et ideo praecepta negativa obligant semper et ad semper. ” (II-II q. 33 a. 2 in c.) I precetti negativi obbligano sempre e per sempre perché essi proibiscono i peccati che sono intrinsecamente malvagi e in nessun modo, in nessun tempo e in nessun luogo possono diventare buoni. I precetti negativi valgono sempre e per sempre e come tutti i precetti del decalogo non ammettono alcuna dispensa. (cfr. I-II, q. 100, a. 8); i precetti positivi obbligano a luogo e tempo convenienti (Super Sent., lib. 3 d. 25 q. 2 a. 1 qc. 2 ad 3) La VS ribadisce chiaramente, anch'essa sulla base della S. Scrittura e della Legge divina positiva, la dottrina cattolica presentata da s.

[520_legge-naturale_it.html](#)

¹³⁹⁶ Cfr. in Super Sent., lib. 3 d. 25 q. 2 a. 1 qc. 2 ad 3; Super Sent., lib. 3 d. 25 q. 2 a. 1 qc. 2 ad 3 ; Super Sent., lib. 4 d. 15 q. 2 a. 1 qc. 4 arg. 3; Super Sent., lib. 4 d. 17 q. 3 a. 1 qc. 4 ad 3; De malo, q. 7 a. 1 ad 8; Super Rom. c. 13 l.2; Super Gal, c.6, l.1

Tommaso allorché afferma: “ La Chiesa ha sempre insegnato che non si devono mai scegliere comportamenti proibiti dai comandamenti morali, espressi in forma negativa nell'Antico e nel Nuovo Testamento. Come si è visto, Gesù stesso ribadisce l'inderogabilità, sempre e in ogni circostanza di queste proibizioni : « Se vuoi entrare nella vita, osserva i comandamenti...: non uccidere, non commettere adulterio, non rubare, non testimoniare il falso » (Mt 19,17-18)...”(VS n. 52)